UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Methodus S. Ignatii De Loyola Ducens Animam ad
Perfectionem per Exercitia Spiritualia**

Vatier, Antoine

Dilingæ, 1689

Dissertatio Pro secunda Die. De Gravitate Peccati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60263](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60263)

DISSERTATIO.

Pro secunda Die.

De Gravitate Peccati.

In Meditatione, quam de propriis Peccatis instituimus, considerandam sumpsimus causam, à qua peccatum quodlibet suam quasi substantiam, malitiam & gravitatem habet, quæ in eo scilicet consistit, quòd DEO sit contrarium. Cùm enim Divinæ Majestatis Excellentia infinita sit, inde fit, ut Jus ipsum, quod in nos pro Divinarum suarum Perfectionum ratione habet, itidem infinitum sit, & idcirco Sui offensam, tot attributis repugnantem, infinitam quodammodo faciat. Et hinc nimirum est, quòd omnis DEI offensa, pro infinita Divinorum Nominum, quibus opponitur, Amplitudine, quadam omnino ratione infinita sit. Aliæ deinde Considerationes, quas ibi cum S. Ignatio adducimus, quòd nimirum peccatum à Creatura committatur despiciatissima, obligatà DEO pro tot cælitus acceptis favoribus, titulis prorsus infinitis; quòd item, qui offendit DEUM, ipsa, quæ accepit, beneficia in impietatis suæ instrumenta convertat, & in ipsas etiam Creaturas sit injurius, dum contra Creatorem perduellis est. Hæ, inquam, Considerationes

tiones id agunt, ut novam aliquam malitiæ ac-
 cessionem ex eo demonstrent, quòd persuade-
 ant, peccatum rationi adversari acerrimè, &
 hac ipsa de causa, etiam DEO rem esse exosissi-
 mam, utpote qui illud severiùs vult esse veti-
 tum, quod cum recta ratione minùs deprehendi-
 ditur convenire.

En ergo tibi exactissimam malitiæ, quæ pec-
 catum quodvis abominabile se facit, menti-
 ram! Incomprehensam nimirum DEI Exce-
 lentiam, inexplicabilem Creaturæ vilitatem
 & perduellem denique homuncionis abjecti-
 simi impudentiam, quæ Divini Juris, multo
 in partibus violati, reum se audeat facere. Ha-
 enim illa sunt capita, quæ inprimis opus
 perpendere, si quidem peccati enormitatem
 penitiùs mens est intelligere: Cùm res utique
 manifesta sit, quòd offensæ magnitudinem
 Majestatis læsæ mensuram, peccantis item
 vilitatem, & numerum denique jurium, in quo
 peccatur, rectissimè exigamus. Atque ita
 ineffabilem DEI Excellentiam intelligit, &
 spicatissimam hominis vilitatem, & illos
 nique titulos, quibus DEO obstringimur,
 Divinorum Nominum suorum, quæ peccatis
 offendimus, numero & ratione, ille peccatis
 etiam unius, intelligit Gravitatem.

Non id agam hîc, ut porrò prosequar hæc argumenta, quibus peccati malitia tibi manifestius appareat: peritius enim illud Divinus in Meditatione spiritus exequetur. Mihi hoc duntaxat in animo est, alia quinque capita adducere, ex quibus peccati incredibilis deformitas efficacissimè comprobatur. Priora tria ad odium pertinent, quò DEUS peccatum solet prosequi; reliqua duo ad supplicium referuntur, quò sive in hac, sive in altera vita castigantur, quæ perperam contra DEUM commissa sunt. Quamvis enim neque odium illud, neque supplicia, quibus plectitur peccatum, ejusmodi res sint, quibus augetur offensæ malitia, sunt tamen quiddam annexum huic malo; & cum augeantur pro peccati gravitate, manifesto nobis argumento sunt, quàm detestabile illud sit, quàmque dignum supplicio, cum id tam implacabili odio prosequatur, & pænis castiget tam exquisitis, qui est Sanctitas ipsa, ipsa Bonitas & Justitia.

Indubitatum sanè est, quòd DEUS infinitè sapiens & sanctus odisse nihil possit, nisi quod odio dignum est, neque possit abominari aliquid vehementius, quàm æquum sit. Quoniam igitur detestabile nihil est, nisi idem & malum sit, ideo neque DEUS odisse peccatum poterit, nisi

nisi malum sit, neque odisse id infinitâ quadam
abominandi ratione, nisi malum sit omni ma-
lorum genere superius, & odiô dignum infini-
tô. Et idcirco, cum infinitum sit odium illud,
quô DEUS peccato adversatur, infinitum ut
hoc sit malum, necesse est: Manifestum est
igitur, ad concludendum, quòd offensa DEI
malum sit infinitum, hoc unum sufficere, ut in-
telligas, infinitum esse odium illud, quô DEUS
illam castigat.

Jam verò & hoc in confesso est, quòd DEUS
noster, Sapientissimus simul & Justissimus, pe-
nire nihil possit, nisi quod supplicio dignum
est, neque graviori aliquem pœnâ castigat
quàm quantæ se reum quisque fecerit. Igitur
ut infinitam peccati turpitudinem esse judicemus,
satis erit persuasum nobis esse, tormentis
quibus DEUS peccata plectit, finem acerbiorum
nullum admittere. Dispiciamus igitur, quan-
tum sit DEI odium in peccati malitiam,
quàm atrox sit vindicta, quæ de flagitiis ab-
solet exigi, & eâdem omnino operâ intelligimus,
in quo malorum genere versetur Dei
vini Numinis offensa.

SSS

De odio DEI adversus

Peccatum.

Ex tribus præcipue effectibus Divini hujuscæ odij gravitas manifesta fit. Primus est, quòd gratiam Creaturæ rationali, quâ felicissimè tanquam DEI Filius fruebatur, eripiat, & extinguat idcirco jus ad gloriam, quam æternùm beanda expectabat. Alter est, quòd ex solo peccati odio in æternis ignibus peccantem torqueat. Tertius, quòd Filium suum Unicum mortè turpissima voluerit condemnari, ut peccatum, quod tantopere in nobis detestatur, aboleret.

I. ARGUMENTUM

Divini odii adversus peccata,
GRATIÆ DIVINÆ ET GLORIÆ

I A C T U R A.

Cùm DEUS, quidquid bonum est, pro bonitatis ratione & merito suo diligit, ac peculiari quodam affectu in Creaturas suas, Gratiæ & Gloriæ thesauris exornatas, rapiatur, nunquam certè in homine vel extingueret, quam aliquando dedit, Gratiam, vel impediret, quam promisit, Gloriam, nisi motus à re quapiam digna, quam detestetur severissimè. Quodvis autem gravius peccatum sufficiens DEO causa est, ut nobi-

nobilem illum Gratia & Amicitia Divina
statum aboleat, & neget omnem ad eternam
Gloriam accessum, erepta nimirum homini
peccanti gratia, omni que ad Gloriam caelestem
jure eo usque extincto, dum ejurata perveraciter
ad offensum redeat. Persuasum igitur esse de-
bet, quamlibet graviolem offensam rem esse Di-
vinæ voluntati exosissimam, quæ ad tam pe-
niciosum illam odium possit irritare.

Præterea si unius peccati mortalis in-
DEUS gradus gratia homini infinitos erip-
ret, si tot habuisset, & jus ad gloriam om-
extingueret, quamvis infinitam pro meritis
posset expectare; quis satis intelliget, quæ
implacabili odio Divinæ Majestatis suæ
viores offensas aversetur? Certè indignius
quam ob peccatum ex gravioribus levissimum
concepit, pro odij, quò illud detestatur, veni-
mentia, infinita quodammodo ut sit, nec
est: & cum DEUS odisse amplius non possit
quàm quoad meretur rei malitia, manifestè
inde conficitur, peccatum mortale quoddam
malum esse quodammodo infinitum, &
malitia infinita quadam enormitate, odiosum
num esse itidem infinitò.

Hoc malitiæ gravis peccati demonstratio
argumentum, difficile non erit, venialibus etiam

noxis applicare, si considerabitur, quanto pe-
re etiam leviusculos hos errores detestetur, cum
animas, etiam sanctissimas, & ad gloriam sub-
vehendas pro meritis suis altissimam, si tamen
cum uno vel pluribus ejusmodi navis eas con-
tulerit decessisse, priverit idcirco tantisper beati-
tudine sua, neque prius admittat ad amplexum,
quam pœnas omnes, quas Divina Justitia pro
delictis illis exigit, exsolverint, atque adeo
terreri prius eas opus est in flammis illis sævis-
simis, inter dolores animi ineffabiles, quos ex
eo sentiunt, quod differri se videant à felicita-
tis suæ jucundissima fruitione.

ARGUMENTUM II.

Divini odii adversus peccata,
SUPPLICIUM PECCATORIS.

Hoc Divini odij argumentum ut rectius in-
telligas, neque decipi te patiaris per ea, quæ de
Divina etiam adversus rebelles benignitate
continet, duo sunt, quæ debes observare.

Unum est, quod DEUS omnium quidem
Creator sit, non autem Pater sit per adoptio-
nem, nisi illorum duntaxat, quos habituali
gratiâ sanctos sibi que amicos facit. Atque
ideo cum omnes, quotquot vivimus, produ-
xerit,

M

xerit, intuetur adhuc etiam infelicissimos et damnatis, tanquam opus Divinarum manuum suarum, agnoscens nimirum in eorum natura Divini vultus imaginem, quam uti imprebitur sit semel humanæ menti, ita nunquam deinceps cessat conservare. Adoptionis autem gratiam perdidit miser, & jacturâ quidem æternum irreparabili, ac proinde, cum filiorum DEI felicissima sorte exciderint, neque Patrem amplius compellere audent, quem potius vitiis inimicum sibi constituerunt.

Alterum est, quod amor amicitie, quod DEUS hominem justum liberè complectitur, certam quamdam in eodem benevolentiam bonitatem supponat, quæ naturæ quidem tantus est, in id inclinans DEUM, ut creaturæ suæ beneficiat; atque adeo ut liber DEI hominem diligentis amor ex Divina ejusdem dignitate, tanquam ex radice quadam sua, crescat, & proficiatur, eoque benevolentiam DEI mentem inclinet, ut hominem potest Divinitatis imaginem, gratiâ suâ dignitate exornare, & velut adoptivum Filium patris affectu complecti. Hic tamen Divinae Bonitatis fructus, nullâ nascitur ex necessitate ex ea liberrimè procedit; quocirca facile eum perdi, & perire quodammodo salvâ

cis suæ integritate. Quamvis enim DEUS hominem gravi delicto obnoxium, non jam amplius amabili illa dilectione foveat, quâ filios & amicos prosequitur, at illum tamen affectum non deponit, quò peccatoris etiam turpissimi naturam, tanquam imaginem suam diligit, hoc nimirum agente benevolâ DEI nostri optimi indole, ut hominem, quantumvis flagitiosum, clementer tamen, & nunquam pro delictorum meritis castiget. Et hæc DEI Creatoris nostri benignitas est, quam considerandam hic proponimus, velut ejusmodi nimirum aliquid, quò urgetur quodammodo DEUS, ut aversetur hominis à se facti infelicitatem, & quò idem impeditur, ne peccata tam severe puniat, quàm id faceret, nisi vindicem ejus manum infinita hæc, de qua sermo est, bonitas contineret.

His ita observatis, assero, quòd DEUS, quemadmodum infinitis partibus tenerius nos amplectitur, quàm ulla Mater infantulum suum, ita cum majore doloris sensu aversetur, quidquid nos affligit, quàm quò Mater amatissima soleat execrari, si quid filiolum torquet: & crescit quidem hoc Divinum adversus calamitates nostras odium cum ipsa miseriarum, quas patimur, acerbitate, ita, ut si has infinitas

tas esse contingat, ipsa quoque eandem aver-
sandi ratio non admittat modum, sed infinita
fit. Et hac de causa, cum Inferni supplicia ejus
sint indolis, ut torqueant in homine, quidquid
doloris capax est, cum atrocitate nocendi sint
intensissima, cum diuturnitate sint aeterna, at-
que ideo infinita; digna sunt, quae DEUS odio
detestetur inexplicabili; neque pateretur illa
irrogari homini, longè verò minùs ipse infli-
geret, nisi malum in homine deprehenderet in-
finito DEI odio dignum, quòdque mereatur
infinitam quadam infelicitate ab infinita bonitate
castigari.